
Unie českých pěveckých sborů 
Masarykovo nábřeží 16 
110 00 Praha 
 
 

 
sekretariat@ucps.cz  ∙  +420 608 986 230  ∙  České sbory.cz 

Volební řád pro volbu orgánů UČPS 
 

Článek 1 
(Sestavení kandidátky) 

1. V souladu se stanovami uvede předseda volební komise výčet orgánů, do nichž se bude volit, 
a seznámí delegáty s počty volených míst v jednotlivých orgánech. 

2. Předseda volební komise seznámí delegáty sněmu se jmény kandidátů, kteří projevili 
v souladu se stanovami zájem kandidovat do příslušného orgánu. 

3. Navržení kandidáti se vyjádří, zda se svou kandidaturou souhlasí. Nesouhlasí-li navržený 
kandidát se svou kandidaturou nebo nedoložil-li písemný souhlas, není do návrhu kandidátky 
zařazen. 

 
 

Článek 2 
(Způsob hlasování – volby) 

1. Předseda volební komise nechá hlasovat o způsobu provedení volby (tajná nebo veřejná).  
2. V případě veřejné volby předseda volební komise přednese návrh na pořadí, v němž se bude 

volit do jednotlivých orgánů, a nechá o něm hlasovat. 
 
 

Článek 3 
(Představení kandidátů) 

1. Před provedením volby do každého orgánu proběhne představení kandidátů. Každému 
kandidátovi bude umožněno vystoupení v délce tří minut. V případě, že se několik kandidátů 
domluví na tom, aby je jako společně kandidující tým představil jeden vybraný zástupce, 
bude tomuto společnému představení umožněno vystoupit v délce pěti minut. 

2. Je-li kandidát nepřítomen a vyslovil-li písemný souhlas se svou kandidaturou, může být 
představen navrhovatelem.   

 
 

Článek 4 
(Průběh volby) 

1. Průběh voleb řídí předseda volební komise.  
2. Je-li schválen tajný způsob hlasování, připraví volební komise hlasovací lístky a zajistí 

distribuci lístků a volební schránky. Dále se postupuje podle pravidel v článku 5.  
3. Je-li schválena volba veřejná (aklamací), postupuje se dále podle pravidel v článku 6.  

 
Článek 5 

(Pravidla tajné volby) 

1. Členové voleného orgánu se volí zvlášť, zakroužkováním pořadového čísla kandidátů na 
hlasovacím lístku pro volbu do daného orgánu do maximálního počtu mandátů, rovnajících se 
počtu volených míst (počtu členů orgánu dle stanov). 

2. Po provedení volby provede komise kontrolu platnosti hlasovacích lístků, sečte hlasy a vyhlásí 
výsledky voleb. 

3. Hlasovací lístek, na němž byl zakroužkován větší počet kandidátů, než je stanovený počet 
mandátů, anebo byl poškozen či znehodnocen tak, že nelze objektivně zjistit výsledek volby, 
je neplatný. 

4. Zvolen je kandidát, který získal nadpoloviční většinu hlasů všech přítomných delegátů Sjezdu 
UČPS v pořadí dle počtu získaných hlasů (do celkového počtu mandátů). Je-li na posledním 
volitelném místě rovnost hlasů u více kandidátů, provede se doplňující užší volba pouze 
z těchto kandidátů.     



Unie českých pěveckých sborů 
Masarykovo nábřeží 16 
110 00 Praha 
 
 

 
sekretariat@ucps.cz  ∙  +420 608 986 230  ∙  České sbory.cz 

5. Není-li v prvním kole zvolen schválený počet kandidátů, proběhne 2. kolo voleb. Se stejnou 
kandidátkou s vypuštěním zvolených kandidátů a s vypuštěním kandidáta s nejmenším 
počtem hlasů. Nebude-li po vypuštění kandidáta s nejmenším počtem hlasů dostatečný počet 
kandidátů na kandidátce, bude kandidátka doplněna návrhy z pléna. Volba probíhá 
obdobným způsobem jako v 1. kole. 

6. Není-li ani ve 2. kole voleb zvolen dostatečný počet kandidátů, proběhne další kolo stejným 
způsobem jako kolo druhé (s vypuštěním zvolených kandidátů a vypuštěním kandidáta 
s nejmenším počtem hlasů). Nebude-li po vypuštění kandidáta s nejmenším počtem hlasů 
dostatečný počet kandidátů na kandidátce, bude kandidátka doplněna návrhy z pléna. Takto 
se postupuje analogicky, dokud není zvolen dostatečný počet členů orgánu. 

 
Článek 6 

(Pravidla veřejné volby) 

1. V případě hlasování aklamací jsou hlasy sčítány prostřednictvím skrutátorů, schválených 
delegáty sjezdu.  

2. O každém kandidátovi se hlasuje zvlášť, pokud Sjezd (prostou většinou hlasů) nestanoví jinak.  
3. V případě, že počet kandidátů do voleného orgánu odpovídá počtu stanovených mandátů, 

rozhoduje o zvolení kandidáta prostá většina hlasů delegátů. Zvolen je kandidát, který získá 
nadpoloviční většinu hlasů přítomných delegátů. 

4. Pokud počet kandidátů do voleného orgánu převyšuje počet stanovených mandátů, mohou 
se delegáti účastnit každého jednotlivého hlasování (mají možnost uplatnit hlas pro každého 
kandidáta). Kandidáti jsou zvoleni v pořadí podle počtu získaných hlasů až do počtu 
stanovených mandátů. Podmínkou zvolení je prostá většina hlasů (tj. nadpoloviční většina 
všech hlasů přítomných delegátů). V případě rovnosti hlasů na posledním „volitelném místě“ 
rozhoduje dodatečné hlasování delegátů. V případě, že počet mandátů není naplněn 
(kandidáti nezískají potřebný počet hlasů), postupují do dalšího kola hlasování kandidáti 
v pořadí podle získaných hlasů s vypuštěním kandidáta s nejmenším počtem hlasů. Nebude-li 
po vypuštění kandidáta s nejmenšímpočtem hlasů dostatečný počet kandidátů na 
kandidátce, bude kandidátka doplněna návrhy z pléna (postupuje se analogicky jako u tajné 
volby). 

 
Článek 7 

(Usnesení) 

1. Výsledky voleb jsou obsahem usnesení Sjezdu UČPS. 
 
 

Článek 8 
(Závěrečná ustanovení) 

1. Tento volební řád byl schválen delegáty Sjezdu UČPS dne 25. 11. 2017. 


